singulos pugnaturos. eegre in hennem. tantam multitudine ne dum armata sustineri posse. in equum insilire. et ante signa obuersus in aciem ordinis interegunt. que; tristitia militum hec que; insolita cunctatio est. hostem. anime. animos ignoratis. Hostis est quid aliud. quam perpetua materia uirtutis glorieque; uis. Uol contra me duce ut saleros uelofos; captos. a incapti patria gallorum. legiones cesas. tacta modo. trigeminis uictoris triplicem triumphum. et hinc ipsi uolofos. et equis. exstruere egessit. anime quod non didator uobi sed tribunus signum dedi non agnosceris duce. neque; ego maxima imperia uiuos desidero. a uos in me nihil propter me ipsum inueneri decet. neque; enim didatorum mihi unquam animos fecit. ut ne exiliu quidem ademit. Idem igitur omni sumus. a cum eadem omnia in hoc bellum afferamus que; in priora attulimus. eundem euentum belli expectamus. Simul concurrentes. quod quisque; didicit accensueat. faciet. uol uincens. illi fugient. Dato deinde signo ex equo cecidit. a primum signiferum manu arreptum secum in hostem rapit. Inter miles clamant signum. Quod ubi uidere ipsum camillum iam ad manera corporis senecta inualidum uadentem in hostes. procurrunt pariter omni clamore subacto. sequere imperatorem. pro se quisque; clamantes. Emissum etiam signum camilli uisum in hostium aciem ferunt. idque; ut repetere eorum concitato ante signa nos. ibi primum pulsam armata. terroris; non prima tantum aciem. sed etiam ad subsidiarios platum. nec uis tantum multum mouebat exercitum presentia ducis. sed quod uolsorum animus nihil terribilius erat. quam ipsius camilli forte oblata species. Ita que; se intulisset uictoria secum haud dubium traheret. Maxime id euidenter fuit. cum in leuicorno prope iam pulsam arrepto repente equo cum secuto pedestri aduersus conspectu suo plium restitit. ostentans uincens cetera aciem. Iam in clinata res erat. sed turba hostium a fuga impedita. a longa cede conficienda multitudo tanta fessio multum erat. cum repente ingentibus pcellis

VI
fusus imber. certam magis uictoriam quam prelium duxerunt. Signo deinde recepto dato. nec insculta quietis romanus profectus bellum. Latini namque; a hennuci. relictis uolsis domos profecta sunt. malis consiliis pares adepti euentus. Uolsi ubi se desertos ab eis uidere quorum fiducia rebellauerant. relictis castris moenibus satrici se includunt. quos primo camillus uallo circudare a aggere atque; operibus oppugnare est adortus. que; postquam nulla eruptione impedit manus esse ammutatus in hoste quam ut in eo tantum spei uictoriam expediret. coortatus multum ne tamquam uelofos oppugnantes in opere longinquo sese tererent. uictoriam in manibus esse. ingenti multum alacritate moenia undique; adgressus scalis oppidum cepit. Uolsi abiecerunt armis sese dediderunt. Proterum animos ducis rei maiori antio inminuit. Id caput uolsorum. eam fuisse originem proximi belli. sed quia nisi magno apparatu tormentis machinisque; tam ualida urbs capi non poterat. relictis ad exercitum collega roma est profectus. ut senatum ad extendendum antium horaretur. Inter sermonem eius. credo rem amantem diuturniorem manere ducis cordi fuisse. legati abnepete a cetero auxiliium aduersus a truscos petentes uerunt. breuem occasionem esse ferendi auxilii memorantes. Fovum camilli ab antio fortuna auerit. namque; cum ea loca opposita a truscos a uelut claustra inde portaque; essent. cecidit occidendi ea cum quid noui molirentur. a romanis recu perendi tuendique; cura erat. Igitur senatum cum ea nullo agi placuit ut omisso antio bellum a truscum susciperet. legiones urbanas quibus quintus profuerat et decernuntur. Quamquam expertum exercitum assuetumque; imperio qui in uolsis erat mallet. nihil reculauit. ualerium tantum modo imperii socium depoposcit. Quintus horatiusque; successores ualerio in uolsis missi. profecti ab urbe sutrium. furus a ualerius parte oppidi iam captam ab a truscos inuenere. a parte altera inter septem tineribus egre oppidanos uim hostium ab eis arcent. Cum romani auxilium aduersus. tum

76
camilli nomen celeberrimum apud hostis sociosque; et in presentia rem inclinam sustinuit. a spatium ad opem ferendam dedit. Itaque; diuiso exercitu camillus collegam in ea partem circudat hinc copus quam hostes tenebant moenia aggredi uer. non tanta spe scalis capi urbem posse. quam ut a ueris eo hostibus. et oppidanis iam pugnano fessis laxaretur labor. et ipse spatium inuendi sine certamine moenia haberet. Quod cum simul utrumque; factum esset. ancepsque; terror a truscos circumstaret. a moenia summa ui oppugnari. et intra moenia esse hostem uiderent. porta sequi una forte non obsidebatur. trepidi uno agmine eiecerunt. Magna cedes fugientium a in urbe. a pagros esse facta. Plures a truscos intra moenia cecidit. Valerianum expectatores fuere. Hec ante noctem que; conspectum ademit finem cedendi fecere. Sutrio recepto restituroque; socius nepete exercitus ductus quod prodici onem acceptum iam totum a truscos habebant. Uidebatur plus in ea recipienda laboris fore non in eo solum quod tota hostium erat. sed etiam quod parte nepesinorum pudente ciuitatem facta erat dedicio. Mita tam ad principes eorum placuit. ut secernerent se ab a truscos. fidemque; quam implorassent ab romanis ipsi prestarent. Unde cum responsum allatum esse nihil sui potestatis esse. a truscos moenia custodiasque; portarum tenere. primo populationibus agrum terror est oppidanis adortus. Deinde postquam deditionis quam societatis fides sanctorum erat. falcibus sarrmentorum et agro collatis ductus ad moenia exercitus. completisque; fossis scalis adnotis. clamore primo impetuque; oppidum capitur. Nepesinus inde ecludit ut arma ponant. paraque; uisum inermi. a truscos pariter armati atque; inermes cecidit. Nepesinorum quoque; auctores deditionis securi percussit. Innoxie multitudinem reddat res oppidumque; cum presidio relictum. Ita duabus sociis urbibus ex hoste receptis. uictorem exercitum tribum. cum magna gloria romam reducerunt. Eodem anno ablati hennicisque; res repetit. que; hincque; cum peros annos multum exinstituto non dedissent. Responsum fre

quenti utriusq; gentis concilio est. nec culpam eo publica.
nec consilium fuisse quod suę uuentatis aliqui apud
uolsos militauerunt. eos tamen ipsos prauis consilio poe
nam habere. nec quęquam ethis redacem esse. militas
autem nondati. causam terrorem assiduum uolsis
fuisse. quā pestem adherentem lateri suo tot sup alia
aliis bellis exhauriri nequisse. Quę relata patribus
magis tepus quā causam non uisa belli habere. In
sequenti anno amallio. p. cornelio. t. et l. quintis
capitolinis. l. papirio curfore. is tribunis consulari
potestate graue bellum foris. grauior domi sedicio
exorta. Bellum auolsis aduicta latinorū atq; her
nicorum defectione. Sedicio unde minime toneri
potuit apatrię gentis uero eundemq; famę. m. mal
lio capitolino. qui nimius animi cū alios principes
sperneret. uni inuideret ecumio simul honoribus
atq; uirtutibus. m. furio. agere se rebat solū eum in
magistratibus. solū apud exercitus esse. tantum iam
eminere. ut hisdem auspiciis creatos non collegis
sed pministris habeat cum interum siquis uere est
mare uelit. m. furio recuperari patria erobfidione
hostium non potuerit. nisi ase prius capitolū atq;
arx seruata esset. et ille inter aurū accipiendum
et spem pacis dissolutis animis gallos aggressus sit.
ipse armatos capientesq; arcem depulerit. illius gē
pars uirtus apud omīs multes sit. qui simul uinceres.
sug uictoris neminem omūum mortalium socum
esse. His opinioibus inflato animo. ad hoc uicio
quoq; ingenu uehementis et impotens. postquam ut
patres non quantū equū censet excellere suas
opes animaduertit. primus omūum erpatribus popu
lari factus. cū plebeis magistratibus consilia comuni
care. criminando patres. alluciendo ad se plebeiam au
ram. non consilio ferri. famęq; magne. mallo quā bonę
esse. et in contentis agrarū legibus quę materia semp
tribunis plebis seditionū fuisse. idē moliri coepit.
acriores quippe aris alieni stimulos eē. qui n egestate
modo atq; ignominia mumentur. sed neruo ac uincu
lis corpus liberū terrent. et aris alienam magna

uis. res dampnosissima etiam diuitibus edificando et
ta. bellum itaq; uolsis graue pfe. oneratum latinorū
atq; hernicorū defectione inspeciem causę iactatum.
ut maior potestas quęreretur. Sed noua consilia mal
li magis compulere senatū addictatorem creandum.
Creati. a. cornelius cossus. magistrū equitū duxit. t.
quintum capitolinū. Dictator etiā si maiore dumi
cationem. propositam domi quā foris cernebat. tamen
seu quia celeritate ad bellum opus erat. seu uictoria
triumphoq; dictaturę ipsi uere esse additurū ratus.
dilectū habita. in agrū pompanū. quo auolsis
exercitum inductū aduictat pgit. Non dubito. pter
facietatem tot iam libris assidue bella cum uolsis
gesta. legentibus illud quoq; succursurum. qđ mih
presenti propiores temporibus harū rerum audito
res miraculo fuit. unde totiens uictis equis et uol
sis suffecerunt multes. Quod cū ab antiquis tactū
pmissumq; sit. cuius tandem ego rei pter opini
onem quę sua cuiq; conuictanti eē potest auctor sum.
Simile uerū est. aut interuallis bellorum sicut nunc
indilectibus sit romanis. alia atq; alia subole uincere
ad bella instauranda. totiens uisus esse. aut non echilde
semp populi exercitus scriptos. quāquā eadem semp
gens bellum intulerit. aut innumabilem multitu
dinem liberorum captiū in eis fuisse locis. quę nunc
uix seminario exiguo militū relicto. seuita romana
absolutudine uindictat. Ingens certe qđ inter omīs
auctores conueniat quāquā nup camilla ducta atq;
auspicio accis res erant uolsorum exercitus fuit.
Ad hoc latini hernicosq; accesserant. et exercituum
quidam. et colonū etiā aueltris romani. Dictator
castris eo die positus. postero cū auspicio pdisset.
hostiaq; cesa pacem dñm adorasset. letus admittes
iam arma adppositū pugne signū sicut edictū erat
luce prima capientes. pcessit. Nra uictoria ē mil
tes inquit. siquid diu uatesus eorum insitaurū uides.
Itaq; ut decet certe spei plenos et cū in quibus manus
conferant pilas ante pedes positas. gladius tantum
dextas armenus. nec pcurri quidem ab acie uelun

sed obrutos uos stabili gradu impetum hostium ex
pere. Vbi illa uana iniecerint missilia. et effusi
stantibus uobis se intulerunt. tū micent gladiu. et
ueniat inmentem unucunq; deos eē qui romanū
aduuerit. deos qui secundis aurbus inplium misē
runt. tu. t. quinta. equitem intētus ad primum
intium moti certaminis tenent. Vbi herere iam
aciem collato pede uideris. tū terrorem equestre
occupatis alio pauore infer. in uelutq; ordines
pugnancium dissipu. sic eques sic pedes ut pce
perat pugnant. Nec dux legiones. nec fortuna
fefellit ducem. Multitudo hostium nulli rei
ppterquam numero freta. et oculis utaq; metuent
aciem tenere plium inuit. temere omisit. cla
more tantū missilibus telis e primo pugne impe
tu ferat. gladios. et collatōm pedem. et uultū hos
tis. ardorem ardorem animis micantem ferre
non potuit. Impulsa fronte pma. et repidato sub
sidus inlata. et suū testem intulit eques. Rupti
inde multas locis ordines. motaq; omia. et fluctu
anta similit acies erat. Dein postquam cedentibus
primis. iam ad se quisq; puenituram cedem cerne
bat. tertia uerunt. Stare romanus et donec arma
ta conferatq; abibant. pedū labor in psequendo
fuit. Postquam iactari arma passim fugaq; pagis
sparsi aciem hostium animaduertū est. tū cētum
turme emisse dato signo ne in singulorū moran
do cede spatium aduadendum interm multi
tudini darent. satis eē missilibus acterrone im
pediri cursum. obequitandoq; agmen teneri.
donec assequi pedes et uista cede conficere hoste
posset. Fugę sequendiq; nante noctem finis fuit.
Capta quoq; ac direpta eodem die castra uolsorū.
pedaq; omīs pter libera corpora militi concessa est.
Lax maxima captiuorū elatus atq; hernicis
fuit. ne hominū deplebe ut credi posset. merce
de militasse. sed principes quida uuentatis in
uicta. manifesta fidel. publica ope uolsos hostes
adutos. Cerruentū quoq; quida cogniti. et colo

ni aueltris. romaq; omīs missi. Percuntētib; p morib;
patrum. cam deniq; dictatori defectionem sui quisq;
populi haud pplere induuere. Dictator exercitum
instatus tenebat. minime dubius bellum cū his popu
lis patres uisuros. tū maior domi exorta moles coegit
acciri romā eum. gliscerite indies seditione. quā solito
magis metuendam auctor faciebat. nenum iā oratio
nes modo. m. malli. sed facta popularia. inspeciem
tumultuosa eadem qua mente fuerunt intuenta
erant. Centurionem nobilem militibus factis iudi
catum pecunę cū duci uidisset. medio foro cū cāna
sua accurrat. emanū iniecit. uociferatusq; de supbia
patris ac crudelitate peneratorū amiseris plebis. uirtu
tibus eius uiri fortisq;. tum u ego inquit. nequiquā
hac dexta capitolium arcemq; seruauerim. sic uem
cōmiltonēq; meum. tāquam gallis uictoribus captū.
inferuntatem ac uincula duci uideam. Inde rem
creditori palam populo soluit. libraq; eare libera
tum emittit. deos atq; homines obtestantem. ut. m.
mallo liberatori suo parenti plebis romane grām
referant. Acceptis exceplo intumultuosa turbā.
et ipse tumultum augebat. cicatrice acceptas
aerenti. gallico alusq; deinceps bellis ostentans se
militantem. se restituentem euerfos penates mul
tiplici iam sorte exsoluta. mergentib; sep sortem
usuris obruta foenore eē. uidere lucem. forum.
cuium ora. m. malli opera omia. parentum bene
ficia ab illo se habere. illi deuouere corporis utiq;
ac sanguinis quod supsit. quodcuq; sibi cū patria.
penatib; publicis ac priuatis iuris fuerit. id eum
uno homine esse. His uocib; intincta plebs. cum
iam unius hominis eēt. addita alia cōmotiōis ad
omia turbanda consilio res. Fundū inuicenti ca
put patrimonii sabiecit pconus. nequē urm iqt
quirites. donec quicquā in re mea superit. iudicātū
addictum uē duci paciar. Id uero ita accendit
animos. ut pomē fas ac nefas secuturi uindictam
libertatis uiderentur. Ad hoc domi conciliant
in modū sermones pleni criminū in patres. inter

quos cum omisso discrimine uera auana iaceret. thes-
auros gallicis aurum occultari a patribus iecit. nec iam
possidentis publicis agris contentos esse. nisi pecuniā
quoque publicam auerant. ea res stipulam fiat. exsolui
plebem a re alieno posse. Quis ubi obiecta spes est.
enim uero indignū facinus uideri. cū conferendum
ad redimendā ciuitatem agallis aurū fuerit. tributo
collationem factā. idē aurū ex hostibus captum in
paucorum pdam cessisse. Itaque ex se quebantur cre-
dendo. ubi tantę rei furti occultaretur. differentia;
et tempore suo se indicaturū dicenti. ceteris omis-
sis. eo uerse erant omniū curę. apparebatque nec ueri in-
dici grām mediā. nec falsi offensionem fore. Ita
suspensis rebus. dictator accitit abeuerit in urbē
uenit. Postero die senatu habito. cū satis pericula-
tus uoluntates hominū discedere senatū ab se uer-
tisset. stipatus ea multitudine. sella comitio posita.
uatore ad m. mallium miser. qui dictatoris uisui
uocatus. cū signū suis dedisset. ad esse certam agni-
ne ingenti ad tribunal puenit. Hinc senatus. hinc
plebs sui quisque intuentes ducem. uelut in acie
constiterant. Tam dictator silentio facto. uaniam
inquit mihi patribusque romanis ita deceteris rebus
cum plebe conueniat. quę ad modum quod ad te atti-
net. eaque rem quā de te sum que siturus. conuenturū
satis confido. Ipem factam a te ciuitati uideo. fide
incolumi. et thesauris gallicis. quos primo respatriū
occultent. creditū solui posse. Cui ego retantum
abest. ut impedimento sim. ut contra te. m. malli
adhorter. liberes foenere plebem romanam. et istos
incubantes publicis thesauris expda clandestina
euoluas. Quod nisi facis. siue ut a ipse in partem
prede sis. siue quia uanū iudicium ē. in uincula
te duci iubeo. nec ductus patiar. a te multitudine
fallaci spe concitari. Ad ea mallius. nec sese fecellisse
ait. non aduersus uolscos tocens hostis quotiens
patribus expediat. nec aduersus latinos hernicosque
quos falsis criminibus agant. sed aduersus se ac plebē
romanā dictatorem creatū esse. Lam omisso bello

quod simulacrum sit in se impetum fieri. iam dictato-
rem pfiteri. patrocium foeneratorū aduersus ple-
bem. iam sibi ex faore multitudinis crimen a pncipē
queri. Offendit inquit te. a. corneli. uosque; p. c.
circumfusa turba lateri meo. quin eam deductas
ane. singuli uris beneficiis. incedendo erumendo.
deneruo. ciues uris phibendo iudicatos addiditose;
duci. ex eo quod affluct opibus uris. sustinendo neces-
sitates aliorum. Sed quid ego uos de urō impenda-
tis horror. forem aliquā ferre decapite. deducte.
quod usuris pnumentiū est. uā nūbilo mea turba quā
ullius conspectior erit. It enim quid ita solus ego
cum cura ago nūbilo magis quod respondeā habeo.
quā si querat quid ita solus capitolū arcemque; serua-
uerim. et tū uniuersis quā potui opem tui. et nō
singulis feram. nā quod ad gallicos thesauros atti-
net. rem suapte natura faciem. difficilem interro-
gatio facta. Cur enim queritis quod fecit. cur quod
in sinu urō est. excita iubeat potius quā ponat.
nisi fraus aliqua subest. Quo magis argui p stigma
iubeat urā. eo plus uereor. ne abstuleritis obser-
uantibus etiā oculos. Itaque non ego uobis ut inducē
pdas uras. sed uos id cogendi estis. ut in mediū pfe-
ratis. Cū mittere ambages dictator iuberet. et aut
pagere uerū iudiciū cogeret. aut facinus faceri
in simulati falso crimine senatus. oblatque; uari furti
inuidia negantem arbitrio inimicorum se locatu-
rum in uincula duci iussit. Arreptus auatore.
iuxta inquit optime maxime. uinoque; regia. ac
minerua. ceterique; di. deique; qui capitolū arcemque;
incoltis. sicne urim multam a capside sitatis uerari
ab inimicis. Nec dextera qua gallos fudi ad elubris
uris. iam in uinculis exatens erit. Nullius nec oculi
nec aures indignitatem ferebant. sed in uicta sibi
quidā patientissima iusti imperi ciuitas fecerat.
nec aduersus dictatorem uim. aut tr. pt. aut ipsa
plebs attollere oculos aut hincere audebant. Con-
uicti in carcerem mallio. satis constat magnā parte
plebis uestem mutasse. multos mortales capillum.

aut barbam pmississe. obuersamque; uestibulo carceris
mesta turbam. Dictator deuolscis triumphauit. in uideque;
magis triumphus quam g. fuit. quippe domi nūmūque;
partū eam. ac tūque; decue nō de hoste fremebant. unū
defuisse tantū superbie. quod non. m. mallius ante cur-
rum se ductus. Lamque; haud pcul seditione reserat.
cuius leniende causa postulante nullo largitor uo-
luntarius senatus factus. satricū colonā duo milia
curum romanorū deduci iussit. Bina iugera a
semis agris assignat. Quod cū a parui et paucis
datum. a mercedem eē pdendi. m. malli in interpreta-
rentur. remedio urtatur seditio. etiā magis insigni-
nise foribus a facie reorū turba malliana erat.
motaque; post triumphum ab dicatione dictaturę
terror. et lingua et animos liberauerat hominum.
Audebantur itaque; p. palam uoces exprobrantiū mul-
titudinū. quod defensores suos semp in pceptem
locum fauore tollat. deinde in ipso discrimine
periculi destituat. sic sp. cassium in agros plebem
uocantem. sic sp. meliū ab ore ciuuium famem suis
impenis ppulsantem. oppressos. sic. m. mersa et ob-
ritam foenore partem ciuitatis in libertate a luce
etrahentem. pdatū in uinculis. saginare plebem po-
pulares suos ut iugulentur. hoc cime paciendum
fuisse. et si ad nūctū dictatoris non responderit uir
consularis. fingerent mentatū ante. atque; ideo non
habuisse. quod tū responderet. cui seruo inquam
mendatu poenā in uinculo fuisse. non obseruatam
esse memoriā noctis illius. que pene ultima atque;
eterna nomini romano fuerit. nō speciem agminis
gallorum p. arpeiam rupem scandentis. nō ipsius. nō
malli. qualem eū armatū pleniū sudoris a sangu-
nis. ipso pene ioue erepro ex hostium manib; uidisset.
se libris ne farris grana seruatois patrię relatum.
et que prope celestem cognomine certe capitolino
toui partem fecerunt. eum pati uinctū in carcere.
ut tenebris obnoxiam carnisque; arbitrio ducere
arum. adeo in uno omib; satis aurili fuisse. nul-
lam opem uitam multas uni eē. Lam ne nocte quide

70
turbā ex eo loco dilabebatur refracturosq; carcerem
minabantur. cum remisso id quod erepturi erant.
ex. sic. mallius uinculis liberatur. Quo facto. nō sedi-
tio finita. sed dur seditioni datus est. Per eosdē dies
latinis a hernicis. simul colonis circiensibus a ueli-
tris purgantibus uolsci crimine belli. captiuosque;
reperentibus. ut suis legibus in eos anuaduerterent.
tristia responsa reddita. tristiora colonis. quod ciues
romani patrię oppugnande nefanda consilia inissent.
Non negatū itaque; tantū decapitui. sed in quo abso-
cuis tam teperauerunt. denuntiatiū senatus uerbis.
facefferent prope ex urbe. ab ore atque; oculis. p. ne
nihil eos legationis uis externo nō uū coparati tege-
ret. Recrudescente malliana seditione. sed sub
eritu anni comitia habita. erantque; tr. mil. consulari
potestate. sergius cornelius maluginensis secund.
p. ualerius potitus tertius. m. furus camillus. tumque;
seruilius sulpius rufus. tertium. c. papius erassus.
et quintus cincinnatus secund. Cuius principio
anni a patrib; a plebi oportune externa pax data
plebi. quod non auocata dilectū spem cepit dum
tam potentē haberet ducem. foenoris expugnandi.
patrib; ne quō externo terrore auocarent animi.
absanandis domesticis malis. Igitur cū pars utraq;
acrior aliquanto cohorta eēt. In ppinquū cetaoren
aderat. a mallius aduocata domū plebe cū pmet
pibus nouandarum rerū interdiu noctuque; consilia
agrat. plenior aliquanto animorū inarūque; quam
antea fuerat. Nam accenderat ignominia recens
in animo. ad contumeliā in expro sps dabat quod
nec ausus esset idem in se dictator. quod in spurio
melio cincinnatus quintus fecisset. a uinculorū
suorū inuidiam nō dictator modo abdicando dicta-
turam fugisset. sed senatus. ne quidem sustinere
potuisset. His simul inflamis exacerbatisque; uā ple-
accensos inctabat plebis animos. Quo usque; tandē
ignorabit ures uras. quas natura nebeluas quidem
ignorare uoluit. numerate saltem quot ipsi sitis.
quot aduersarios habeatis. si singuli singulos aggres

sini esset. tamen acius crederem uos pleritate. quā illos p̄dominatione certaturus. quos enim clientis circa fuisse patronos. tot nunc aduersus unū hostē eratis. ostendit modo bellum. pacem habebitis. uideant uos patros aduim. uis ipsi remittent. audendum ē aliqd̄ uniuersis. aut omnia singulis pacienda. quo usq; me circūspectabitis. ego equidem nulli uirū deero. ne fortuna mea desit uidece. Ipse uideret uir. ubi usū est inimicis nullus repente fuit. & uicisti inuincula duci uniuersi cum qui a singulis uobis uincula sepe uerant. Quid sperem si plus in me audeant inimici. an certum casti meliusq; expectem. benefactis quod ab hominamini. diu phibeant hec. sed nūquam p̄t̄ me de celo descendit. uobis dent mentem oportet. ut phibeatis. sicut m̄ dederunt armato togatoq; ut uos ab barbaris hostibus a sup̄bis defenderem ciuib; tam paruus animus tanti populi est. ut semp uobis auxiliū aduersus inimicos satis sit. nec ullum nisi quatinus imperari uobis sinatis. certam aduersus patres noratis. nec hoc natura insitum uobis est. sed usu possidemini. Cur enim aduersus externos tantum animorū geratis. ut imperare illis equū censeatis. quia consueuistis cū eis p̄ impero certare. aduersus hos tēptare magis quam tueri libertatem. Tam quale scūq; duces habuistis. quale sumq; ipsi fuisse. omnia adh̄c quantacūq; petistis obtinuistis. seu uis seu fortuna uis. Tempus ē etiam maiora conari. experimur in eam felicitatem a me ut spero felicitate certum. minori negotio quam imperet patrib; imponetis. quā qui resisterent imperantib; in posuistis. Solo equande sunt dicitur. consularisq; ut caput attollere romana plebs possit. p̄inde ad este. phibete uis de pecunia duci. ego me patronū profiteor plebs qd̄ mihi cura mea & fidelis nomen induit. Vos si quo insigni magis imperi honorisue nomine uirū appellabitis duces. eo utemini potentiore adoptanda ea que uultis. Inde de regno agendi orū inuicium dicitur. Sed nec cum quibus nec quem ad finem consilia p̄ueniunt.

satis planum traditur. At in parte altera senatus de secessione indomum p̄uatam plebis forte etiam inare postam. & imminenti mole libertatis agitat. magna pars uociferantur seruilio a hala opus esse. qui non inuincula duci iubendo irretet publicum hostem. sed unius iactura cuius finiat inuestanum bellum. Deceurritur ad leniorem uerbis sententia. tum tam eandem habentem. ut uideant magistratus nequid expulsi consilii. m̄. malli. res. p̄. deo menti capiat. Cum tribuni consulari potestate. tribunūq; plebi. nam et quia eundem a se potestatis quem libertatis omnium finem cernebant patrum auctoritate se dediderant. Et tum omis quid opus facto sit consultant. Cum p̄ter uim & eadem nihil cuiquā occurreret. eam autem ingentis dimutationis fore appareret. tū. m̄. menemus. & q̄. publici. trib; plebis. quid patrum & plebis certamen facimus. quod ciuitatis ē aduersus unū pestiferū ciuem debet. Quid cū plebe aggredimur eam. que per ipsam plebem aggredi iuuat est. Ut sius ipse honoratus uirib; ruat. diem dicere a nobis in animo est. nihil minus populare qua regnū est. simul multitudo illa non secum certari uiderunt. & et ad uocant iudices facti erunt. & accusatores de plebe patrum reum inuicib; tur. & regni in medio. nulli magis quam libertati fauebunt suq;. Approbantib; cunctis. diē mallio dicunt. Quod ubi factū est. primo comota plebs est. utiq; postquā sordidatū reū uiderunt. nec cū eo non modo patrum que quā sed ne cognatos quidem aut affines. postremo ne fratres qd̄. uulū. & ceterum mallios. qd̄ ad eū diem nūquā usu euenisset. ut in tanto discrimine nō p̄rimu uesset mutarent. appio. claudio inuincula ducto. & claudum. inimicū. claudiaq; omem gentē sordidatū fuisse. consensu opprimi popularem uirum. quod p̄mus apatib; ad plebem decesset. Cum dies uenit que p̄ter certis multitudinis. sed et osiq; uores. & largitionem. & fallax inditum. p̄tinentia p̄prie ad regni crimen ab accusatorib;

VI
obedia sunt reor. apud neminem auctorem inuenio. nec dubito haud parua fuisse. cū dāpnandi mora plebi non inuicula. sed in loco fuerit. Illud notandum uidet. ut sciant homines que & quanta decora. foeda cupiditas regni. non ingrata solum sed inuisa etiam reddiderit. Homines prope. ecce. p̄dusse fertur. quib; sine honore expensas pecunias tulisset. quorū bona ueni re. quos duci addidit. phibuisse. ad hec decora prope belli non comemorasse tantū. sed p̄tulisse etiam conspuenda spolia hostium. cesorum ad. xxx. dona imperatorum ad. xl. in quib; insignes duas murales coronas. ciuicis octo. ad hoc seruatos ex hostib; ciues producit. ut quos. & seruiliū magistrū equitū absentem. nominatum. & cū ea quoq; que bello gesta essent. profastigio rerum oratione etiam magnifica. facta dicitis. equando memorasset. nudasse pectus insignis cicatricib; bello acceptis. & identidem capitolium spectans. iouem deosq; aliosq; deuocasse ad uirū fortunariū suarum. peccatumq;. ut quā memem sibi capitolinū arcem. p̄genti ad salutem. p̄. r̄. dedissent. eam. p̄. r̄. in suo discrimine clarent. & onasse singulos uniuersosq; ut capitolium atq; arcem inueniret. ad deos ut uir mortales uerū de sese iudicarent. in capto marcio cū centuriam populū crearetur. & eius ad capitolium manus tendens ab hominibus ad deos p̄ces auerisset. apparuit tribunis. nisi oculos quoq; hominū liberasset. tanta memoria decoris. nūquā fore ut p̄occupatis beneficio animis uero crimini locū. Inde postera die in petilinum lucum extra portā flaminiam unde conspedit in capitolium noneet. conciliū populi inditū est. Ibi crimen ualuit. et obstinatis animis triste iudicū inuisūq; etiā iudicibus factū. Sunt qui p̄duum uirū qui de p̄duellione acquirere creatos. auctores sunt dampnatum. tribuni desaro tarpeio deiecerunt. locisq; idē in uino homine et eum glorie monumentū. & p̄ne ultime fuit. Adiecit moruo note sunt. publica una. qd̄ cū domus eius fuisset ubi nunc & edes. atq; officina mone tē est. latū ad populi est. nequis patricius in are aut capitolio habitaret. gentilia altera. quod gentis malli